
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 17/2025 

Data del provvedimento: 21/02/2025 

Oggetto: 

Nomina dei componenti dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare 

(UVM) ai sensi della L.R. 66/2008 e dei componenti dell’Unità di 

Valutazione Multidisciplinare Disabilità (UVMD) ai sensi delle DGRT 

1449/2017 e 1642/2019. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

- - - 

 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTO il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019; 

RICHIAMATE: 

- la legge n. 104/1992; 

- la legge n. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive 

del sostegno familiare”; 

DATO ATTO CHE con Legge 27 dicembre 2006, n. 296 è stato istituito il Fondo nazionale per le non autosuf-

ficienze; 

VISTO altresì il decreto del Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2017 di adozione del secondo Program-

ma di azione biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

CONSIDERATO CHE con Legge regionale toscana del 18 dicembre 2008, n. 66 è stato istituito il Fondo re-

gionale per la Non Autosufficienza; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 L.R.T. 66/2008 che al comma 1 così prevede: “L’unità di valutazione multidisciplina-

re (UVM) è un’articolazione operativa della zona-distretto ed è composta da: 

a) un medico di distretto; 

b) un assistente sociale; 

c) un infermiere professionale.”; 

e che al comma 3 così prevede: “La UVM è costituita con atto del responsabile di zona di cui all’articolo 10, 

comma 2, sulla base delle competenze previste dall’articolo 64 della l.r. 40/2005. Il coordinamento della UVM è 

assegnato dal responsabile di zona ad uno dei membri della UVM stessa.”; 

 

DATO ATTO CHE le funzioni dell’UVM sono previste dal medesimo art. 11 comma 5 L. R. 66/2008, così ar-

ticolate: 

a) valutazione multidimensionale delle condizioni di bisogno del richiedente; 

b) verifica della sussistenza delle condizioni di bisogno per l'attivazione del fondo; 

c) definizione del Progetto di Assistenza Personalizzato con indicazioni quantitative e temporali relative al-

le prestazioni sociosanitarie appropriate, domiciliari, semiresidenziali e residenziali; 

d) individuazione dell’indice di gravità del bisogno; 

e) condivisione del PAP con la persona assistita o i suoi familiari; 

f) periodica verifica degli obiettivi contenuti nel PAP ed eventuale rivalutazione delle condizioni di biso-

gno; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 370 del 22/03/2010 che, in attuazione della l.r. 66/2008, ap-

prova il “Progetto per l'assistenza continua della persona non autosufficiente” nel quale sono declinati i li-

velli di governo e organizzativi, le modalità di coordinamento, le procedure e gli strumenti del percorso di 

presa in carico della persona non autosufficiente anziana, e che prevede che la “definizione del PAP” da 

parte della UVM presuppone il completamento dell’istruttoria amministrativa, ai fini della quale è necessa-

rio inserire una figura amministrativa nella compagine dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

-  con DGRT 1449/2017 la Regione Toscana ha approvato il percorso di attuazione del modello regionale di 

presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita, che ha definito la cornice di lavoro affinché 

si possa giungere a un modello omogeneo sul territorio regionale; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

- con DGRT n. 1642 del 23/12/2019 la Regione Toscana ha approvato il documento “Modello regionale del 

Percorso di Presa in carico della persona con disabilità”, in attuazione della DGR 1449/2017”; 

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1644/2019 con la quale sono 

stati definiti indirizzi condivisi tra Zone distretto/Società della Salute e Dipartimenti aziendali coinvolti, per 

la strutturazione di un percorso di presa in carico delle persone con disabilità; 

 

DATO ATTO CHE, come anche evidenziato nella sopra citata Delibera, i Direttori di Zona Distret-

to/Società della Salute ed i Direttori dei Dipartimenti aziendali Servizio Sociale, Rete Sanitaria Territoriale, 

Salute Mentale e Dipendenze (SMA e SMIA), Medicina Fisica e Riabilitazione, Servizi Tecnico Sanitari, 

Assistenza Infermieristica e Ostetrica e Decentramento hanno condiviso di costituire per ogni zona 

un’unica Unità di Valutazione Multidisciplinare per la Disabilità (UVMD, con declinazione “Minori” ed 

“Adulti” prevedendo:  

- l’individuazione di un nucleo di componenti fisso della UVMD zonale;  

- la nomina del Coordinatore della UVMD zonale individuato tra i componenti il nucleo fisso della stessa; 

- l’individuazione di componenti stabili della UVMD MINORI con riferimento specifico a n. 3 micro-

équipes previste per tipo di percorso (autismo, disabilità intellettiva, disabilità neuromotoria) che includano 

le figure professionali di neuropsichiatra, psicologo ed del professionista della riabilitazione; 

- l’individuazione di componenti stabili della UVMD ADULTI che includa uno specialista in psichiatria 

per il percorso autismo ed uno specialista in fisiatria per il percorso disabilità fisica e intellettiva; 

- che le micro-équipes si avvalgano, dove previsto, del Servizio sociale competente per mezzo di almeno un 

rappresentante; 

 

PRESO ATTO CHE, come disposto dalla DGRT 1449/2017, la UVMD è costituita, al pari della UVM 

secondo quanto disposto dalla L.R. 66/2008, con provvedimento del Direttore di Società della Salute/Zona 

Distretto; 

 

RITENUTO pertanto di procedere: 

-  alla nomina dei componenti della Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM), ai sensi della L.R.T. 

66/2008; 

- alla nomina dei componenti della Unità di Valutazione Multidisciplinare Disabilità (UVMD) ai sensi della 

DGRT 1449/2017 e della successiva DGRT 1642/2019 

per la Zona Fiorentina Sud Est, come dal documento allegato sub “A” al presente atto, a formarne parte in-

tegrante e sostanziale;   



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 

comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto e contestualmente recepire le disposizioni finalizzate alla costituzione ed alla 

formalizzazione dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM) contenute nella L.R.T. 66/2008; 

3. di prendere atto e contestualmente recepire le disposizioni finalizzate alla costituzione ed alla 

formalizzazione dell’Unità di Valutazione Multidisciplinare Disabilità (UVMD) previste dalla DGRT 

1449/2017 e dalla successiva DGRT 1642/2019; 

4. di prendere atto e contestualmente recepire la Delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro 

n. 1644/2019 con la quale sono stati definiti in-dirizzi condivisi tra Zone distretto/Società della Salute e 

Dipartimenti aziendali coinvolti, per la strut-turazione di un percorso di presa in carico delle persone con 

disabilità; 

5. di provvedere: 

-  alla nomina dei componenti della Unità di Valutazione Multidisciplinare (UVM); 

- alla nomina dei componenti della Unità di Valutazione Multidisciplinare Disabilità (UVMD)  

per la Zona Fiorentina Sud Est, come dal documento allegato sub “A” al presente atto, a formarne 

parte integrante e sostanziale;   

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE 

                                                                 Simone Naldoni 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-21T16:48:01+0100
	SIMONE NALDONI




